(4) Idem codex Bodleianus σκοπητέον; Regius, ἐπισκοπητέον.

(5) Κόσκον. Sic codex Bodleianus; Regius, κάματον.

(6) Εἰ καματηρὰ ἔστιν η τῶν ἀγγέλων, etc. Alibi docuit Origenes animas a Deo corporibus immitti; id nunc angelorum ministerio et opera perfici declarat. Clemens Alexandrinus, Eclog.: « Ελέγε περισσήτης ζῶν εἶναι τὸ κατὰ γαστρός. Εἰσιούσαν γάρ τὴν ψυχὴν εἰς τὴν μήτραν ἀπὸ τῆς καθάρσεως τὸ περιπατημένην εἰς σύλληψιν, καὶ εἰσχριθεῖσαν ὑπὸ τοὺς τὴν τῇ γενέσει ἐφεστῶταν ἀγγέλων, παραγινόσκοντος τὸν καιρὸν τῆς συλλήψεως, κινεῖν πρὸς συνεσίαν τὴν γυναικαν, εἰει. Tum paulo post: Ὁπηντίκα ἀν εὐαγγελίζωνται οἱ ἀγγελοι τὰς στείρας, οἵνις προεισχρίνουσι τῆς συλλήψεως τὰς ψυχάς. Ψυχωματίς εἴσισθοι angelos οἷοι μηνις αρτε appell-

D laveris, quam dæmones illos ethnicon, qui animas ad inferos deducebant. Unde et Mercurius πομπεύς, et ταμιαὶ τῶν ψυχῶν appellabatur. Isidem autem angelis animarum sationem, earumdemque, dum corpori illigata sunt, curam hoc loco Origenes attribuit. Atque hæc omnia enucleate a nobis in Origenianis ventilantur. **ΙΣΕΤΙΟΣ.**

(7) Πρὸ τοῦ με πλάσαι. Sic codex Bodleianus; Regius et Barberinus, male, πρὸ τοῦ μεταπλάσαι.

(8) Καὶ λαληθεὶς. In Regio deest καὶ.

(9) Καὶ ἐπλασάρ με. Hæc desiderantur in Regio codice, sed restituuntur e codd. Barberino et Bodleiano.

(10) Ἐκλήψεται. Sic codex Bodleianus; Regius, περιεργήτης.

(11) Ἔργον. Ita codex Bodleianus, optime; Regius, male, Ἔργον.

nientes dicimus, cum alioquin hæc multa egeant examinatione, ut inveniatur an hoc, an illo modis se habeat; attamen non est parvipendenda hæc interpretatio. Unusquisque homo pars est alicujus, **juxta illud:** « Quando dividebat Altissimus gentes, et quando dispergebat filios Adam, constituit terminos populorum juxta numerum angelorum Dei: factusque est pars Domini populus ejus Jacob, suniculus hæreditatis ejus Israel »¹⁸. Quod si omnino unusquisque alicujus est pars, quia Deus disseminarit filios Adam, unusquisque quidem angelorum laborat circa suam partem, disponens quæ ad ipsam pertinent. Sed in adventu Servatoris assumuntur captivati, ut obedient Christo ex omnium parte per ministrantes Evangelio apostolos, et evangelistas, et doctores, a Christo; adducunturque ut sint gentes hæredes Christi. Vide igitur, ne forte propter hoc dici possit apostolis post paulo audituris: « Ite, docete omnes gentes »¹⁹, illud: « Alii laboraverunt, et vos in labore illorum **263** introistis »²⁰. Quod si sancti angeli reliquias partes, præter electam, sortiti fuerint, et ordinali sunt ad sationem animarum, nihil absurdum consequitur seminarem simul gaudere, et metentem post messem. Verum Heracleon inquit, neque per ipatos, neque ab ipsis (intelligit autem apostolus) seminata fuisse hæc semina: « Qui laboraverunt, inquit, sunt angeli, quibus hæc cura credita est: per quos veluti mediatores seminata sunt et nutrita. » Porro in hoc dictum: « Vos in labore eorum introistis, » hæc protulit: « Non idem est labor seminantum, et metentium: illi enim in frigore, et aqua, et labore terram fodientes seminant, et per totam biensem sarrientes satagunt, et silvas extirpantes; qui vero in fructum paratum ingressi fuerint, læti metunt. » Cæterum prudens lector conferens quæ nos diximus, cum his quæ dixi Heracleon, videre poterit utrius expositiones sint probabiliiores.